Non minus igitur sed potius forte plus laudant eloquia therchiam ipsa abnegatione rationis et intellectus et substantie at similius ab ipsa quam cum rationem et intellectum et substantiam nominant ipsam [...] negationes itaque, ut pretactum est, proprie et vere possunt de deo dici, affirmatio autem nulla secundum propriam predicati significationem, cum proprie aliquod entium citra ipsum significet, de eo vera est.³⁵³

Grosseteste's point is that every name would signify something less than Him. Grosseteste holds that negations can be properly and truly spoken of God, while no affirmation is true in the same way concerning Him, in the proper meaning of the predicate. This passage mirrors the second commandment of the *De decem mandatis*: there, it was prohibited to think that God is something less than what He is; here the same doctrine is applied to language, namely, that it is prohibited to attribute to God a name that signifies something less than He is in Himself. But the question is: according to Grosseteste, does such a name exist?

II.3.3.2 *God's proper name*

In the *Commentary*, there are passages where Grosseteste restates the idea held in his previous works, namely, that no name is said univocally of God and the creatures.³⁵⁴ However, in the *Commentary on the De coelesti hierarchia*, Grosseteste affirms that there is a category of names that is particularly suitable to God, i.e., the privative names such as the 'invisible,' 'infinite' and 'incomprehensible.' Insofar as they simply deny something, they are said univocally of God and the creatures. For example, the name 'invisible' means "something not visible," and it can be attributed both to God and to the creatures.³⁵⁵ Unlike Dionysius,

³⁵³ CH II, 60.63.

³⁵⁴ E.g., DN V, M 240rb: "*Et stans per immutabilitatem, et motus per rerum productionem et gubernationem in esse seculari vel temporali, et neque stans neque motus quia nihil dictum de creatura univoce dicitur de ipso sed super substantialiter et super omnem intelligentiam.*"

³⁵⁵ CH II, 59-60: "[...] tria autem nomina quibus exemplificat manifestationes dissimile, invisibilis scilicet, infinitus et incomprehensibile, secundum suam significationem primam et propriam dicunt de deo non quid est sed quid non est. Et est vera hec predicatio privativa de Deo; et forte huiusmodi nomina privativa aliqua univoce dicuntur de ipso et de aliquibus creaturis, ut 'invisible' de ipso et omnibus creaturis que non possunt visu sentiri." McQuade commits a mistake when translates 'univoce' as 'equivocally', but it is excusable